
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
55 del 

26-03-

2019 
N° Cron. Gen. 164 data reg. 

26-03-

2019 

Oggetto: 

 BONUS  SOCIALE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA - 

GAS NATURALE E ACQUA . AFFIDAMENTO INCARICO CAF ANNI 2019 

- 2020  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei, del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

➢ l’ art. 1, comma 375 della L. 29/12/2005, n° 266 ( Legge Finanziaria 2006 ); 

➢ il D.L. 18/06/07, n° 73; 

➢ il decreto interministeriale del 28/12/07 recante “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per l’ energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i 

clienti in gravi condizioni di salute”; 

➢ l’art.3,  comma 9 e 9- bis della L. 29/11/2008, n. 185, recante “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, 

occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti – crisi il quadro strategico nazionale”; 

➢ lo Statuto Comunale; 

 

 

CONSIDERATO che il citato decreto interministeriale 28/12/07, in particolare, ha: 

➢ ridefinito il sistema tariffario della fornitura di energia elettrica in favore di clienti domestici in condizione di 

disagio economico; 

➢ stabilito, ai fini dell’ individuazione dei clienti in condizione di effettivo disagio economico, l’ utilizzo dell 

I.S.E.E.  ( Indicatore Situazione Economica Equivalente ) previsto dal D.Lgs. n° 109/98 e s.m.i. ( soglia ISEE 

pari ad €. 7.500,00 ); 

➢ determinato che il disagio fisico è inteso come grave condizione di salute tale da richiedere l’ utilizzo di 

apparecchiature elettromedicali necessarie al mantenimento in vita; 

➢ previsto che il cittadino debba presentare la richiesta di accesso al beneficio al proprio Comune di residenza; 

 

ATTESO che un disciplinare tra ANCI e AEEG , ha permesso di delineare il collegamento tra cittadini, 

amministrazioni comunali e distributori di energia elettrica e gas naturale, dando vita al Sistema di Agevolazione per 

le Tariffe Elettriche - SGATE (Sistema Gestione Agevolazioni Tariffe Elettriche); 

 

 

DATO ATTO che con: 

 

• deliberazione 27/11/08, n° ARG 172/08, l’ Autorità per l’ Energia Elettrica ed il Gas, in relazione alle norme 

sopra indicate, ha emanato le regole inerenti la fruizione del bonus sociale introdotto dal sopra citato decreto 

a seguito delle disposizioni della legge finanziaria 2006 ed ha approvato, fra l’ altro, i modelli per la 

richiesta dello sconto sulla bolletta dell’ energia elettrica; 

 

• deliberazione 06/07/09, n° ARG/GAS 88/09, l’ Autorità per l’ Energia Elettrica ed il Gas, in relazione alle 

norme sopra indicate, ha emanato le “ Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 

fornitura di gas naturale sostenuta dai clienti domestici economicamente svantaggiati, definite ai sensi del 

decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dall’articolo 1 della legge 28 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

gennaio 2009, n° 2” ha approvato, fra l’ altro, i modelli per la richiesta dello sconto sulla bolletta del gas 

naturale; 

 

 

ATTESO che un disciplinare tra ANCI e AEEG , ha permesso di delineare il collegamento tra cittadini, 

amministrazioni comunali e distributori di energia elettrica, dando vita al Sistema di Agevolazione per le Tariffe 

Elettriche - SGATE (Sistema Gestione Agevolazioni Tariffe Elettriche); 

 

PREMESSO pertanto che: 

➢ il bonus sociale “energia elettrica” e “gas naturale” è uno sconto applicato alle bollette dell’ energia elettrica 

garantendo alle famiglie un risparmio sulla spesa annua; 

➢ il D.Lgs. n° 109/98 e s.m.i. ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti 

che richiedono prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 

➢ ai sensi dell’ art. 4, comma 3, del citato D.Lgs n° 109/98 e s.m.i., la D.S.U. va presentata ai Comuni o ai C.A.F. 

previsti dal D.-Lgs. n° 241/97 e s.m.i. o direttamente all’ Amministrazione Pubblica alla quale è richiesta la 

prima prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

➢ che il Decreto del Ministro per lo sviluppo economico del 29/12/2016 ha rideterminato dall’ 01/01/2017 il valore 

I.S.E.E. per l’accesso al bonus energia e gas; 

➢ i Comuni, ai sensi dell’ art. 3, comma 2, del DPCM 18/05/2001 e dell’ art. 18, comma 4 del DM 21/12/00 n° 452 

e s.m.i., al fine di fornire al richiedente l’ assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione 

sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con Centri di 

Assistenza Fiscale; 

 

Premesso che per il bonus idrico : 

- l’art.60, comma 1, della legge n.221 del 2015 (cd. Collegato Ambientale) ha stabilito che con D.P.C.M. 
siano fissati i principi e i criteri per garantire l’accesso alla fornitura di quantità di acqua necessaria al 
soddisfacimento dei bisogni fondamentali, a condizioni agevolate, agli utenti domestici del servizio 
idrico integrato in condizioni economico-sociali disagiate; 

- il D.P.C.M. del 13.10.2016, adottato in forza della citata previsione, recante “Tariffa sociale del servizio 
idrico integrato” ha dettato direttive in materia di bonus sociale idrico per tutti gli utenti domestici 
residenti, ovvero nuclei familiari, di cui siano accertate le condizioni di disagio economico; 

- con il suddetto D.P.C.M. del 13.10.2016 si è stabilito un quantitativo minimo di acqua vitale necessario 
al soddisfacimento dei bisogni essenziali fissato in 50 litri/abitante/giorno (art.1) e si è previsto che 
l’Autorità provveda a disciplinare: 

- il bonus sociale idrico è diretto a tutelare, sull’intero territorio nazionale, una parte della popolazione 
che, versando in condizioni economico-sociali disagiate, vanta un diritto soggettivo consistente 
nell’ottenere tale agevolazione a condizioni eque e non discriminatorie; 

 

Rilevato che con Deliberazione del 21.12.2017 n. 897/2017/R/IDR l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 
ed il Sistema Idrico, in coerenza con le disposizioni recate dal succitato D.P.C.M.; 

- ha dato attuazione al sistema di compensazione della spesa sostenuta per la fornitura idrica dagli utenti 

domestici economicamente disagiati, prevedendo l’istituzione di un “bonus sociale idrico” a partire dal 1 

Gennaio 2018; 

- ha approvato il “Testo Integrato delle modalità applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di 

acqua agli utenti domestici economicamente disagiati” (di seguito denominato “TIBSI”); 

- ha previsto che le domande di ammissione al bonus sociale idrico siano presentate congiuntamente a 

quelle relative al bonus elettrico e/o gas a partire dal 1 luglio 2018; 

- ha stabilito che, a quanti presenteranno la domanda a partire dal 1 luglio 2018 ,sia riconosciuta insieme 

all’agevolazione, valida per i successivi 12 mesi, una componente compensativa una tantum a copertura 

del periodo che intercorre tra il 1 gennaio 2018 e la data di ammissione alla compensazione; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

Richiamati: 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29.12.2016 con il quale è stata approvata la soglia 
ISEE di riferimento, per l’accesso ai bonus elettrico e gas , ad euro 8.107,50, prevedendo una 
rivalutazione triennale della medesima soglia sulla base della variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati; 

- il decreto legge n.185/08 , convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 28.1.2009 n.2, con 
il quale si è provveduto a definire il concetto di famiglia numerosa, fissando una soglia ISEE limite di 
euro 20.000,00 per le famiglie che hanno almeno quattro figli a carico; 

 

Considerato, altresì, che con Deliberazione del 05.04.2018 n. 227/2018/R/IDR l’Autorità per l’Energia Elettrica e 
il Gas ed il Sistema Idrico ha adottato le modalità applicative per garantire l’erogazione del bonus sociale idrico 
agli utenti economicamente disagiati tenuto conto degli approfondimenti svolti e delle osservazioni formulate dai 
soggetti interessati nell’ambito dei tavoli tecnici; 

 

Dato atto, inoltre, che il “TISBI” (approvato con Deliberazione del 21.12.2017 n. 897/2017/R/IDR): 

- ha definito, in coerenza con gli altri settori regolati, le condizioni di ammissibilità al bonus sociale idrico 

sulla base del livello dell’Indicatore ISEE, previsto dal DPCM 05/12/2013 n. 159, prevedendo che 

possano accedere all’agevolazione gli utenti domestici residenti in documentato stato di disagio 

economico sociale appartenenti a un nucleo familiare, ovvero a una famiglia numerosa, ai sensi 

dell’articolo 3 comma 9 e 9 bis del decreto legge 185/08, con indicatore ISEE non superiore a quello 

previsto dalla normativa nazionale per il bonus sociale elettrico e gas, attualmente fissato a 8.107,5 euro 

per il nucleo familiare e 20.000 euro per la famiglia numerosa; 

- ha previsto che il “bonus sociale idrico” è riconosciuto in relazione alle utenze dirette e alle utenze 

indirette per un periodo di 12 mesi, salvo rinnovo; 

ha previsto che, ai fini dell’ammissione al “bonus sociale idrico” l’utente diretto o indiretto interessato 

deve presentare apposita richiesta presso il proprio Comune di residenza (o altro organismo istituzionale 

individuato dal Comune), congiuntamente alle richieste per l’ottenimento del bonus sociale elettrico e/o 

gas, utilizzando la medesima modulistica opportunamente integrata; 

- analogamente a quanto accade nei settori dei servizi energetici, ha previsto che possa essere utilizzato per 

la verifica dei requisiti di ammissibilità alla compensazione il Sistema di gestione delle Agevolazioni 

sulle tariffe energetiche (SGAte), di cui all’articolo 5, comma 1, della deliberazione ARG/elt 117/08. Il 

sistema consente di effettuare verifiche incrociate sui dati forniti dai clienti domestici anche in 

coordinamento con i Comuni e i distributori interessati; 

- ha previsto che successivamente alla richiesta ed alle verifiche effettuate dal Comune, l’utente interessato 

riceverà dal proprio Comune, anche attraverso SGATE, la comunicazione di ammissione e non 

ammissione al bonus sociale idrico, congiuntamente a quella relativa all’ammissione o non ammissione 

al bonus sociale elettrico e/o gas; 

 

Valutato che per una migliore e corretta assistenza fiscale ai cittadini residenti si ritiene opportuno affidare ad un 

CAF l'espletamento di tutte le pratiche inerenti il bonus sociale “energia elettrica”, “gas naturale” E “idrico” anche 

in considerazione che questo Comune è momentaneamente carente di personale da dedicare allo scopo; 

 

Rilevato che l’Inps ha stipulato una convenzione con i CC.AA.F. per affidare a questi ultimi la ricezione delle 

dichiarazioni sostitutive, la trasmissione alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il 

rilascio all’utente della ricevuta di presentazione della DSU e, se ha acquisito specifico mandato con manifestazione 

di consenso, il rilascio dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore 

Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente); 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Vista la nota dell’ANCI del 3.5.2018 con la quale si comunica che anche il bonus idrico potrà essere gestito tramite 

la piattaforma Sgate, senza oneri economici da sostenere per la gestione informatica del processo di acquisizione 

ed inoltro delle richieste trovando il gradimento della Consulta dei CAF che riconoscono nel sistema unico il 

riferimento indispensabile per la gestione della misura a carattere nazionale e che se il Comune si avvale dei Caf 

per la gestione del bonus elettrico e gas potrà, eventualmente, estendere tale rapporto anche alla gestione del bonus 

idrico; 

 

Tenuto conto che si è deciso di affidare a più caf l’espletamento delle pratiche relative al “bonus gas”, “bonus 

energia” e “bonus acqua” nel caso in cui il servizio reso fosse interamente gratuito; 

 
Rilevato che ai fini della individuazione dell’ente per l’affidamento sopraindicato sono stati richiesti n° 8 preventivi 

di spesa a vari centri di assistenza fiscale sul territorio e che entro la scadenza stabilita sono pervenute 

esclusivamente le offerte pari a € 0,00 di seguito esposte: 

 

CAF Prot. Ente 

 

 

 

OFFERTA 

CAAF SISTEMA S.R.L. 

Via Nazario Sauro n. 162 

63074 San Benedetto del Tronto 

(AP) 

N. 4889 del 25/03/2019  € 0,00 

CAAF CGIL MARCHE  

Viale C. Rozzi n. 13/F 

63100 Ascoli Piceno (AP) 

N. 3304 del 02/03/2019 € 0,00 

C.I.A. SERVICE GROUP Srl –  

Via Montecassino n. 9/11 

63100 Ascoli Piceno (AP) 

P.IVA 01632720445 

N. 4135 del 12/03/2019 € 0,00 

LABOR SERVICE S.r.l.  

Via dell’Industria n. 17/a 

60127 Ancona (AN) 

P.IVA 02147650424 

N. 4436 DEL 16/03/2019 € 0,00 

 
Valutato che il presente atto non comporta alcuna spesa; 

 
Visto lo schema di convenzione da stipulare con i CAF in questione e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 
- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza: 

 

➢ di affidare alle società sopraindicate l’incarico relativo all’espletamento di tutte le pratiche inerenti il bonus 

sociale “Energia elettrica”, “Gas” e “Acqua” per il biennio 2019 – 2020 a decorrere dalla data di sottoscrizione 

della convenzione allegata; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

➢ di approvare le bozze di convenzione con le suddette società allegate al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

➢ di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Comune di Acquasanta Terme. 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 26-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      28-03-2019        al       12-04-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 28-03-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

   

 


